
（１）マイナンバーカードの
普及促進について

資料１



マイナンバーカードの申請・交付状況
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○ マイナンバーカードについては、累次の閣議決定において、「令和４年度末までに、ほぼ全国民に行き渡る
ことを目指す」との方針が示されているところ。

○ この方針の下、カードの利活用等を所管するデジタル庁、カードの発行・交付を所管する総務省など、関係
省庁が連携しつつ、政府全体でさらなる普及促進に取り組む。

令和４年
４月２０日実績

申請：5,799万枚（約45.8％）
交付：5,547万枚（約43.8％）

※（ ）内は令和３年１月１日時点の住基人口（126,654,244人）に対する割合

（H28～R1は年度当たりの平均値）

１か月当たりの
有効申請受付数
交付実施済数
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国

市町村

カード申請キャンペーン

カード交付体制の強化・確保

マイナンバーカードの普及促進に向けたスケジュール イメージ

申請促進の強化が重要な期間 交付に注⼒する期間

健康保険証利用申込
公金受取口座登録

ポイント開始

テレビCMやweb広告等各種媒体を用いた広報（カード、ポイント）

マイナポイント取得キャンペーン

ワクチン接種会場、期日前投票所等での出張申請受付 等

マイナポイント第２弾の効果を
最⼤限にするためには

この期間の申請促進が特に重要

カード
申請期限

令和４年度末

市町村窓口や携帯ショップ、コンビニ等でのマイナポイント取得支援

ＱＲコード付き申請書
の再々送付

自治体への
個別の働きかけ

カード事務費補助⾦による補助（原則10/10）
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マイナンバーカードの普及促進に向けた取組
１．市区町村における交付体制の強化
・交付円滑化計画の再改訂及びそれに基づく着実な体制の整備・強化（窓⼝や職員配置の増、
⼟⽇開庁の徹底等）
・市区町村の交付窓⼝・⼈員増などについて、マイナンバーカード交付事務費補助⾦により⽀援

（参考）加賀市では、独⾃財源も活⽤し、5,000円分の商品券を配布し、⼈⼝に対する交付枚数率は
14.2％(R2.6)→70.0％(R3.10)に上昇(同期間の全国平均は16.8％→38.4％)

⇒⾃治体による商品券の配布をマイナンバーカード交付事務費補助⾦の対象事務に追加

２．マイナンバーカードの申請促進に向けた取組
・マイナポイント第２弾のスケジュールも踏まえつつ、
 国が主体となって、全国500か所で、出張申請受付窓⼝を設置する申請促進キャンペーンの実施
 カード未取得者（約6,000万⼈）へのＱＲコード付き交付申請書の再度送付
 テレビCMやweb広告等各種媒体を⽤いた広報（広報素材は⾃治体でも有効活⽤）
・ワクチン接種会場や期⽇前投票所の会場周辺など、新型コロナウイルス
感染症の状況でも⼀定の⼈が集まる場所での申請受付の実施促進
・出⽣届の提出時に新⽣児のカード申請⼿続きを⼀体的に実施

３．マイナンバーカードの普及促進に向けた⾃治体への働きかけやフォローアップ
・全国知事会との意⾒交換を⾏い、総務⼤⾂⾃ら働きかけを実施
・市区町村別交付率の公表データを⽉次更新
・総務省を挙げて各⾃治体と個別に連携 ３
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第7回デジタル⽥園都市国家構想実現会議 総理ご発⾔（令和４年4⽉27⽇）

４

令和４年４⽉27⽇(⽔) 第７回デジタル⽥園都市国家構想実現会議 岸⽥総理ご発⾔
（マイナンバーカード関連箇所抜粋）

このデジタル田園都市国家構想を展開していく上で、デジタル・インフラ基盤の整備と個人のデジタル社会

のパスポートであるマイナンバーカードの普及は、デジタル社会のインフラとして、不可欠です。

2025年度の日本を周回する海底ケーブル整備とデータセンターの全国展開、2027年度末の光ファイバーの

世帯カバー率99.9％、2030年度末の５G人口カバー率99％など、具体的な整備目標を基本方針に明記した上

で、予算・税制・規制を総動員し、官民協働して、デジタル・インフラの整備を加速します。

同時に、今年度中に、マイナンバーカードの交付と健康保険証利用の環境に一定の目途が立つよう、自治

体と医療機関を集中的に支援していきます。あわせて、マイナンバーカードの利便向上を目に見える形で進

めていきます。

総務大臣、厚生労働大臣、デジタル大臣におかれては、連携して、マイナンバーカードの普及と利便向上を

強力に進めてください。



マイナンバーカードの普及に向けた閣議決定

経済財政運営と改⾰の基本⽅針2021 ⽇本の未来を拓く４つの原動⼒
〜グリーン、デジタル、活⼒ある地⽅創り、少⼦化対策〜（令和３年６⽉18⽇閣議決定）（抜粋）

第２章 次なる時代をリードする新たな成⻑の源泉〜４つの原動⼒と基盤づくり〜
２．官⺠挙げたデジタル化の加速
（１）デジタル・ガバメントの確⽴

2022 年度末にほぼ全国⺠にマイナンバーカードが⾏き渡ることを⽬指すとの⽅針の下普及に取り組む。マイナ
ンバーカードの健康保険証、運転免許証との⼀体化などの利活⽤拡⼤、スマホへの搭載等について、国⺠の利便
性を⾼める取組を推進する。

デジタル社会の実現に向けた重点計画（令和３年６⽉18⽇閣議決定）（抜粋）

第２部 デジタル社会の形成に向けた基本的な施策
１．デジタル社会に必要な共通機能の整備·普及
（１）マイナンバーカードの普及、マイナンバーの利活⽤促進
① マイナンバーカードの普及
令和4年度（2022年度）末までに、 マイナンバーカードがほぼ全国⺠に⾏き渡ることを⽬指す。そのため、

次の取組により、 マイナンバーカードの普及促進を図る。その際、デジタル庁による統括・監理を通じて政府情報
システムにおけるマイナンバーカードの利⽤を推進する。

デジタル社会の実現に向けた重点計画（令和３年12⽉24⽇閣議決定）（抜粋）

第６ デジタル社会の実現に向けた施策
１．国⺠に対する⾏政サービスのデジタル化
（４）マイナンバーカードの普及及び利⽤の推進

令和４年度（2022 年度）末までに、マイナンバーカードがほぼ全国⺠に⾏き渡ることを⽬指す。 ５



マイナンバーカードの市区町村別交付枚数等について（令和４年４⽉1⽇現在）

団体名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

宮崎県都城市 163,571 127,514 78.0%
兵庫県養父市 22,824 17,270 75.7%
石川県加賀市 65,307 47,768 73.1%
高知県宿毛市 19,895 14,219 71.5%

和歌山県紀の川市 61,094 38,848 63.6%
石川県珠洲市 13,700 8,690 63.4%
愛媛県大洲市 42,004 26,296 62.6%
高知県四万十市 33,333 19,471 58.4%
福岡県行橋市 73,045 42,502 58.2%

鹿児島県西之表市 14,958 8,635 57.7%

1 団体区分別

2 区分別交付率上位10団体
【特別区・市】 【町村】

団体名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

新潟県粟島浦村 344 283 82.3%
大分県姫島村 1,933 1,538 79.6%
福井県池田町 2,457 1,757 71.5%

静岡県西伊豆町 7,519 5,185 69.0%
兵庫県香美町 16,898 11,284 66.8%
長野県南牧村 3,162 2,092 66.2%

鹿児島県中種子町 7,775 5,115 65.8%
熊本県苓北町 6,971 4,396 63.1%
福島県磐梯町 3,407 2,145 63.0%
茨城県五霞町 8,385 5,204 62.1%

区分 人口（R3.1.1時点） 交付枚数 人口に対する交付枚数率

全国 126,654,244 54,870,797 43.3%

特別区 9,572,763 4,589,453 47.9%

指定都市 27,549,061 12,563,883 45.6%

市（指定都市を除く） 78,865,174 33,551,590 42.5%

町村 10,667,246 4,165,871 39.1%

６



マイナンバーカードの市区町村別交付枚数等について（令和４年４⽉1⽇現在）
3 都道府県別

都道府県名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

北海道 5,228,732 2,076,922 39.7%
青森県 1,260,067 471,683 37.4%
岩手県 1,221,205 450,710 36.9%
宮城県 2,282,106 969,045 42.5%
秋田県 971,604 390,009 40.1%
山形県 1,070,017 418,033 39.1%
福島県 1,862,777 714,789 38.4%
茨城県 2,907,678 1,197,842 41.2%
栃木県 1,955,402 792,452 40.5%
群馬県 1,958,185 718,508 36.7%
埼玉県 7,393,849 3,086,668 41.7%
千葉県 6,322,897 2,795,124 44.2%
東京都 13,843,525 6,528,922 47.2%
神奈川県 9,220,245 4,324,687 46.9%
新潟県 2,213,353 808,358 36.5%
富山県 1,047,713 460,660 44.0%
石川県 1,132,656 496,717 43.9%
福井県 774,596 332,104 42.9%
山梨県 821,094 328,226 40.0%
長野県 2,072,219 773,849 37.3%
岐阜県 2,016,868 824,092 40.9%
静岡県 3,686,335 1,612,735 43.7%
愛知県 7,558,872 3,260,020 43.1%
三重県 1,800,756 777,388 43.2%

都道府県名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

滋賀県 1,418,886 667,711 47.1%
京都府 2,530,609 1,097,262 43.4%
大阪府 8,839,532 3,930,947 44.5%
兵庫県 5,523,627 2,665,640 48.3%
奈良県 1,344,952 637,136 47.4%

和歌山県 944,750 369,307 39.1%
鳥取県 556,959 231,140 41.5%
島根県 672,979 285,804 42.5%
岡山県 1,893,874 802,809 42.4%
広島県 2,812,477 1,232,546 43.8%
山口県 1,356,144 609,207 44.9%
徳島県 735,070 302,529 41.2%
香川県 973,922 415,661 42.7%
愛媛県 1,356,343 581,098 42.8%
高知県 701,531 247,319 35.3%
福岡県 5,124,259 2,247,275 43.9%
佐賀県 818,251 351,412 42.9%
長崎県 1,336,023 561,594 42.0%
熊本県 1,758,815 746,488 42.4%
大分県 1,141,784 487,215 42.7%
宮崎県 1,087,372 613,617 56.4%

鹿児島県 1,617,850 661,321 40.9%
沖縄県 1,485,484 516,216 34.8%

７



マイナンバーカードの市区町村別交付枚数等について（令和４年４⽉1⽇現在）
4 年齢・男⼥別

年齢
人口（R3.1.1時点） 交付枚数

人口に対する
交付枚数率

全体に対する
交付枚数率

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

全体 61,797,907 64,856,337 126,654,244 27,164,268 27,706,529 54,870,797 44.0% 42.7% 43.3% 100.0% 100.0% 100.0%

0～4歳 2,368,294 2,253,015 4,621,309 577,852 551,834 1,129,686 24.4% 24.5% 24.4% 2.1% 2.0% 2.1%

5～9 2,671,006 2,540,699 5,211,705 963,525 924,889 1,888,414 36.1% 36.4% 36.2% 3.5% 3.3% 3.4%

10～14 2,813,693 2,672,424 5,486,117 994,006 964,148 1,958,154 35.3% 36.1% 35.7% 3.7% 3.5% 3.6%

15～19 2,930,647 2,788,116 5,718,763 1,056,095 1,022,876 2,078,971 36.0% 36.7% 36.4% 3.9% 3.7% 3.8%

20～24 3,279,022 3,099,426 6,378,448 1,281,671 1,333,340 2,615,011 39.1% 43.0% 41.0% 4.7% 4.8% 4.8%

25～29 3,322,243 3,122,193 6,444,436 1,373,016 1,487,079 2,860,095 41.3% 47.6% 44.4% 5.1% 5.4% 5.2%

30～34 3,477,071 3,299,165 6,776,236 1,517,227 1,591,353 3,108,580 43.6% 48.2% 45.9% 5.6% 5.7% 5.7%

35～39 3,873,471 3,725,116 7,598,587 1,681,648 1,712,425 3,394,073 43.4% 46.0% 44.7% 6.2% 6.2% 6.2%

40～44 4,328,567 4,176,094 8,504,661 1,788,898 1,787,976 3,576,874 41.3% 42.8% 42.1% 6.6% 6.5% 6.5%

45～49 5,036,488 4,884,780 9,921,268 2,052,602 2,025,387 4,077,989 40.8% 41.5% 41.1% 7.6% 7.3% 7.4%

50～54 4,445,711 4,356,821 8,802,532 2,036,079 2,045,738 4,081,817 45.8% 47.0% 46.4% 7.5% 7.4% 7.4%

55～59 4,012,379 3,996,798 8,009,177 1,850,723 1,881,375 3,732,098 46.1% 47.1% 46.6% 6.8% 6.8% 6.8%

60～64 3,671,788 3,740,656 7,412,444 1,872,639 1,875,460 3,748,099 51.0% 50.1% 50.6% 6.9% 6.8% 6.8%

65～69 3,939,694 4,158,810 8,098,504 1,919,979 1,901,002 3,820,981 48.7% 45.7% 47.2% 7.1% 6.9% 7.0%

70～74 4,415,966 4,921,233 9,337,199 2,241,269 2,296,147 4,537,416 50.8% 46.7% 48.6% 8.3% 8.3% 8.3%

75～79 3,073,178 3,817,058 6,890,236 1,610,611 1,734,326 3,344,937 52.4% 45.4% 48.5% 5.9% 6.3% 6.1%

80～84 2,222,338 3,134,063 5,356,401 1,197,667 1,323,712 2,521,379 53.9% 42.2% 47.1% 4.4% 4.8% 4.6%

85～89 1,318,085 2,384,056 3,702,141 742,074 810,458 1,552,532 56.3% 34.0% 41.9% 2.7% 2.9% 2.8%

90～94 491,646 1,290,447 1,782,093 318,098 337,663 655,761 64.7% 26.2% 36.8% 1.2% 1.2% 1.2%

95～99 97,017 424,275 521,292 79,092 85,526 164,618 81.5% 20.2% 31.6% 0.3% 0.3% 0.3%

100歳以上 9,588 71,049 80,637 9,497 13,815 23,312 99.1% 19.4% 28.9% 0.0% 0.0% 0.0%８



【都道府県】マイナンバーカードの交付状況（令和４年４⽉1⽇現在）

都道府県名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

1 宮崎県 1,087,372 613,617 56.4%

2 兵庫県 5,523,627 2,665,640 48.3%

3 奈良県 1,344,952 637,136 47.4%

4 東京都 13,843,525 6,528,922 47.2%

5 滋賀県 1,418,886 667,711 47.1%

6 神奈川県 9,220,245 4,324,687 46.9%

7 山口県 1,356,144 609,207 44.9%

8 大阪府 8,839,532 3,930,947 44.5%

9 千葉県 6,322,897 2,795,124 44.2%

10 富山県 1,047,713 460,660 44.0%

11 福岡県 5,124,259 2,247,275 43.9%

12 石川県 1,132,656 496,717 43.9%

13 広島県 2,812,477 1,232,546 43.8%

14 静岡県 3,686,335 1,612,735 43.7%

15 京都府 2,530,609 1,097,262 43.4%

16 三重県 1,800,756 777,388 43.2%

17 愛知県 7,558,872 3,260,020 43.1%

18 佐賀県 818,251 351,412 42.9%

19 福井県 774,596 332,104 42.9%

20 愛媛県 1,356,343 581,098 42.8%

21 香川県 973,922 415,661 42.7%

22 大分県 1,141,784 487,215 42.7%

23 島根県 672,979 285,804 42.5%

24 宮城県 2,282,106 969,045 42.5%

都道府県名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

25 熊本県 1,758,815 746,488 42.4%

26 岡山県 1,893,874 802,809 42.4%

27 長崎県 1,336,023 561,594 42.0%

28 埼玉県 7,393,849 3,086,668 41.7%

29 鳥取県 556,959 231,140 41.5%

30 茨城県 2,907,678 1,197,842 41.2%

31 徳島県 735,070 302,529 41.2%

32 鹿児島県 1,617,850 661,321 40.9%

33 岐阜県 2,016,868 824,092 40.9%

34 栃木県 1,955,402 792,452 40.5%

35 秋田県 971,604 390,009 40.1%

36 山梨県 821,094 328,226 40.0%

37 北海道 5,228,732 2,076,922 39.7%

38 和歌山県 944,750 369,307 39.1%

39 山形県 1,070,017 418,033 39.1%

40 福島県 1,862,777 714,789 38.4%

41 青森県 1,260,067 471,683 37.4%

42 長野県 2,072,219 773,849 37.3%

43 岩手県 1,221,205 450,710 36.9%

44 群馬県 1,958,185 718,508 36.7%

45 新潟県 2,213,353 808,358 36.5%

46 高知県 701,531 247,319 35.3%

47 沖縄県 1,485,484 516,216 34.8%

参考

９



【指定都市・特別区】マイナンバーカードの交付状況（令和4年４⽉1⽇現在）

特別区名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

1 中央区 170,583 95,629 56.1%

2 港区 259,036 140,550 54.3%

3 千代田区 67,216 34,903 51.9%

4 台東区 203,647 105,667 51.9%

5 目黒区 281,317 145,912 51.9%

6 豊島区 287,300 145,042 50.5%

7 江東区 526,301 265,663 50.5%

8 文京区 226,574 113,422 50.1%

9 新宿区 345,231 170,632 49.4%

10 渋谷区 230,506 113,129 49.1%

11 杉並区 573,504 280,797 49.0%

12 練馬区 740,099 360,950 48.8%

13 江戸川区 696,123 332,958 47.8%

14 世田谷区 920,372 439,707 47.8%

15 板橋区 570,213 271,188 47.6%

16 大田区 733,672 347,229 47.3%

17 墨田区 275,647 130,385 47.3%

18 品川区 406,404 191,256 47.1%

19 北区 353,158 163,418 46.3%

20 中野区 334,632 153,870 46.0%

21 荒川区 216,535 98,088 45.3%

22 葛飾区 463,691 202,493 43.7%

23 足立区 691,002 286,565 41.5%

指定都市名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

1 神戸市 1,526,835 780,806 51.1%

2 熊本市 732,702 359,837 49.1%

3 千葉市 974,726 470,272 48.2%

4 川崎市 1,521,562 730,119 48.0%

5 横浜市 3,759,939 1,788,021 47.6%

6 仙台市 1,065,932 503,987 47.3%

7 さいたま市 1,324,589 624,845 47.2%

8 相模原市 718,601 335,801 46.7%

9 堺市 831,481 382,613 46.0%

10 福岡市 1,562,767 718,066 45.9%

11 広島市 1,194,817 544,866 45.6%

12 大阪市 2,739,963 1,233,775 45.0%

13 京都市 1,400,720 624,702 44.6%

14 北九州市 944,712 415,217 44.0%

15 静岡市 694,296 301,652 43.4%

16 浜松市 799,966 347,159 43.4%

17 名古屋市 2,300,949 985,987 42.9%

18 札幌市 1,961,575 838,079 42.7%

19 岡山市 708,155 297,929 42.1%

20 新潟市 784,774 280,150 35.7%

参考
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【中核市】マイナンバーカードの交付状況（令和4年４⽉1⽇現在）

中核市名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

32 尼崎市 462,820 199,806 43.2%
33 福島市 275,646 116,958 42.4%
34 富山市 414,102 174,327 42.1%
35 越谷市 345,482 145,283 42.1%
36 明石市 304,382 127,523 41.9%
37 下関市 257,553 107,692 41.8%
38 川越市 353,260 146,483 41.5%
39 鹿児島市 601,546 248,001 41.2%
40 長崎市 411,505 167,596 40.7%
41 金沢市 451,018 181,807 40.3%
42 川口市 607,373 244,429 40.2%
43 一宮市 384,233 154,185 40.1%
44 甲府市 187,048 74,724 39.9%
45 寝屋川市 230,463 91,709 39.8%
46 豊橋市 375,329 147,907 39.4%
47 松本市 237,970 93,544 39.3%
48 和歌山市 365,166 142,600 39.1%
49 青森市 278,446 108,592 39.0%
50 山形市 243,684 93,744 38.5%
51 八戸市 225,845 86,741 38.4%
52 久留米市 304,666 116,917 38.4%
53 旭川市 331,397 124,473 37.6%
54 郡山市 321,394 120,687 37.6%
55 いわき市 318,490 119,382 37.5%
56 函館市 251,891 94,394 37.5%
57 東大阪市 485,928 177,614 36.6%
58 高崎市 372,189 135,659 36.4%
59 福山市 466,863 169,589 36.3%
60 長野市 374,038 135,491 36.2%
61 那覇市 320,467 114,745 35.8%
62 高知市 325,218 112,500 34.6%

中核市名
人口

（R3.1.1時点）
交付枚数

人口に対する
交付枚数率

1 宮崎市 402,038 230,830 57.4%
2 奈良市 354,721 174,344 49.1%
3 吹田市 376,101 183,778 48.9%
4 西宮市 484,204 234,617 48.5%
5 豊田市 422,225 203,278 48.1%
6 呉市 217,690 104,799 48.1%
7 八尾市 265,269 126,458 47.7%
8 佐世保市 246,441 116,211 47.2%
9 高槻市 351,082 164,600 46.9%
10 姫路市 534,127 248,076 46.4%
11 大分市 478,463 221,165 46.2%
12 秋田市 305,390 141,143 46.2%
13 大津市 344,218 159,001 46.2%
14 豊中市 409,396 186,635 45.6%
15 鳥取市 185,890 84,393 45.4%
16 倉敷市 481,537 217,542 45.2%
17 横須賀市 396,992 178,427 44.9%
18 松江市 200,772 90,146 44.9%
19 枚方市 399,690 178,544 44.7%
20 柏市 428,587 190,635 44.5%
21 盛岡市 286,820 127,227 44.4%
22 前橋市 335,055 148,172 44.2%
23 水戸市 271,380 119,912 44.2%
24 高松市 426,260 188,046 44.1%
25 八王子市 561,828 246,164 43.8%
26 宇都宮市 521,104 228,042 43.8%
27 福井市 261,619 114,467 43.8%
28 船橋市 644,966 281,192 43.6%
29 松山市 509,483 221,473 43.5%
30 岡崎市 386,252 167,769 43.4%
31 岐阜市 407,387 176,183 43.2%

参考
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